
建设项目环境影响报告表

（试 行）

项 目 名 称 ：亲水铝箔、电工圆铝杆、铝盘管项目

建设单位（盖章）：常州宏丰金属加工有限公司

编制日期： 2014年 12月 1日

江苏省环境保护厅制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段作一

个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、
[...]
损失率约为 5%，因此清洗废水产生量约为 821t/a，废水中主要污染物为 COD、SS

和石油类，COD浓度为 800~1000mg/L，SS浓度为 500~650mg/L，石油类浓度为



33

100~200mg/L。

②漂洗废水（W2）

产品清洗用水来源于制纯水机组产生的纯水。工艺中纯水新增补充量为每条线

1.2L/min，亲水铝箔生产线共 4条，故用水量为 1728t/a。类比同类项目，此过程用

水损失率约为 5%，因此清洗废水产生量为 1642t/a，废水中主要污染物为 COD、SS

和石油类，COD 浓度为 500~600mg/L，SS 浓度为 200~300mg/L，石油类浓度为

5~20mg/L。

③废气喷淋废水

亲水铝箔生产工艺中固化工段产生的有机废气 G1（非甲烷总烃、异丙醇）通过

水喷淋+活性炭过滤纤维吸附装置处理后产生的喷淋废水产生量约 100t/a，此部分废

水中 COD浓度相对较高，浓度约为 8000~10000mg/L，先采用强氧化剂进行处理。

铝杆生产工艺中熔化工段产生的废气 G2（烟尘、SO2、NOx）通过水喷淋装置

处理后产生的喷淋废水量约 75t/a，此部分废水中主要污染物为 COD、SS，COD浓

度约为 400~600mg/L，SS浓度约为 100~150mg/L。

本项目废水包括清洗废水W1，漂洗废水W2及废气喷淋废水，根据企业实际生

产情况及类比同类项目，本项目产生生产废水量约 2595t/a，主要污染物及产生浓度

为 COD1000mg/L、SS 500mg/L、石油类 45mg/L，产生量约为 COD 2.595t/a、SS

1.298t/a、石油类 0.117t/a。

建设项目水污染物产生及排放情况见表 6-1。

表 6-1 水污染物产生情况表

废水

名称

废水量

(t/a)
污染物

名称

污染物

产生浓度(mg/L)
污染物

产生量(t/a)
治理

措施

生产废水 2638

COD 1000 2.638 强氧化+调
节+絮凝沉
淀

SS 500 1.319

石油类 45 0.119

2、废气污染源及防治措施

根据工艺流程，本项目主要废气来源于固化工段产生的废气 G1，熔化工段产生

的天然气燃烧废气G2，热轧工段产生的非甲烷总烃G3以及打磨工段产生的粉尘G4。

（1）有组织废气产生（G1、G2）

①固化废气（G1）



34

本项目使用水性涂料对工件进行涂布后再进行固化，固化工段会产生有机废气，

主要贡献为非甲烷总烃及异丙醇，该有机废气经集气罩收集后通过“水喷淋+活性炭

过滤纤维吸附装置”处理后经 15m高排气筒（1#~4#）排放。

水性涂料新增使用量 192t/a，其中非甲烷总烃约占 2%，按其全部挥发计，产生

非甲烷总烃量约为 3.84t/a；异丙醇约占 3%，按其全部挥发计，产生异丙醇量约为

5.76t/a，废气通过集气罩收集后，经水喷淋及活性炭过滤纤维吸附装置处理后通过

15m高排气筒（1#~4#）排放，该工段 4条生产线，配备 4套处理装置，风机风量各

为 10000m3/h。根据项目生产工艺特点，类比同类项目，集气罩收集效率按 95%计，

则亲水铝箔每条生产线捕集到的非甲烷总烃约 0.912t/a，异丙醇约 1.368t/a，年工作

时间按 1200小时计，则每条生产线产生废气速率分别为 0.76kg/h、1.14kg/h，产生

浓度分别为 76mg/m3、114mg/m3。

②天然气废气（G2）

本项目熔化工段使用天然气进行燃烧，燃气产生的废气（G2）SO2、NOx、烟尘

经集气罩收集后通过二级水喷淋处理后，经一根 15m高排气筒（5#）排放；根据《环

境保护及影响评价实用数据手册》并参照《全国污染源第一次普查数据手册》中数

据，每燃烧 10000m3天然气产生烟尘 2.4kg、SO21.0kg、NOx25kg，本项目新增天然

气 70万 m3/a，则新增烟尘 0.168t/a、SO2 0.07t/a、NOx1.75t/a，年工作时间按 2000小

时计，产生速率分别为 0.084kg/h、0.035kg/h、0.875kg/h。

本项目大气污染物有组织产生情况见表 6-2。

表 6-2 大气污染物产生情况表(有组织)

污染源名称
排气量

（m3/h）
污染物

名称

产生状况
治理

措施排气筒 工艺
速率

（Kg/h）
浓度

（mg/m3）

产生量

（t/a）

1#~4# 固化 10000×4
非甲烷总烃 0.76×4 76×4 0.912×4 （水喷淋+活

性炭过滤纤维

吸附）×4套异丙醇 1.14×4 114×4 1.368×4

5#
熔化

炉
30000

烟尘 0.084 2.8 0.168

二级水喷淋SO2 0.035 1.17 0.07

NOx 0.875 29.2 1.75

（2）无组织废气

本项目无组织排放废气为亲水铝箔车间固化工段未捕集的废气（Gu1）、铝杆车



35

间热轧工段产生的非甲烷总烃（G3）以及打磨工段产生的粉尘（G4）。根据本项目

的工艺特点，类比同类此项目，铝杆车间热轧工段产生的非甲烷总烃量约为 0.1t/a，

年工作时间按 2000小时计，产生速率为 0.05kg/h；亲水铝箔车间固化工段未捕集的

非甲烷总烃及异丙醇量分别为 0.192t/a、0.288t/a，年工作时间按 1200小时计，则产

生速率分别为 0.16kg/h、0.24kg/h；铝盘管车间打磨工段产生的粉尘量约 0.1t/a，年

工作时间按 2000小时计，则产生速率为 0.05kg/h。

本项目大气污染物无组织产生情况见表 6-3。

表 6-3 大气污染物产生情况表（无组织）

序号
污染源

位置
污染物

产生量

（t/a）
产生速率

（kg/h）
面源面积

（m2）

面源高

度（m）

1 铝杆车间 非甲烷总烃（G3） 0.1 0.05 2160 12.5

2
亲水铝箔

车间

非甲烷总烃（Gu1-1） 0.192 0.16
6912 12.5

异丙醇（Gu1-2） 0.288 0.24

3
铝盘管车

间
粉尘（G4） 0.1 0.05 2160 12.5

3、噪声污染源

项目噪声源主要为铝管连续挤压机、打磨机、冷却塔的作业噪声，类比同类加

工项目，本项目噪声源情况见表 6-4。采取的主要噪声治理措施：主要噪声设备安装

减震垫，合理布局，厂房隔声等，综合降噪能力不低于 20dB(A)。

表 6-4 噪声源概况

序

号
设备名称

单台设备等效

声级（dB（A））
所在车间

（工段）名称

距最近厂界

位置
数量（台） 备注

1
铝管连续挤压

机
85 挤压

西厂界 3m
8

室内

2 打磨机 85 打磨 16

3 冷却塔 85 冷却水 南厂界 5m 1 室外

4、固体废物产生

（1）固体废物属性判定

结合生产工艺流程及生产运营过程中的副产物产生情况，根据《固体废物鉴别

导则（试行）》的规定，判断其是否属于固体废物，给出判定依据及结果，见表 6-5。

（2）固体废物产生情况汇总

本项目营运期产生的固体废物的名称、类别、属性和数量等情况见表 6-6。



36

表 6-5 本项目副产物产生情况汇总表

序号 副产物名称 产生工序 形态 主要成分 预测产生量（t/a）
种类判别*

固体废物 副产品 判定依据

1 废边角料
机加工

（S3、S5）
固态 铝 70 √ /

《国家危险废

物名录》（2008）

2 保温炉渣 保温（S2） 固态 铝 60 √ /

3 铝屑 打磨（S4） 固态 铝 1 √ /

4 废抹布、手套（HW49） 检验、检修 固态
沾染乳化液、水性涂

料等
0.05 √ /

5
废活性炭过滤纤维

（HW12）
废气处理 固态 活性炭过滤纤维 2.5 √ /

6 污泥（HW17） 污水处理 固态 污泥 1 √ /

7 废包装桶 储存 固态
沾染乳化液、水性涂

料等包装桶
2600只 √ /

*注：种类判别，在相应类别下打钩。



37

表 6-6 本项目营运期固体废物分析结果汇总表

序

号
固废名称 属性 产生工序 形态 主要成分

危险特

性鉴别

方法

危险特

性

废物类

别
废物代码

产生量

（t/a）
处置方式

1 废边角料

一般工

业固废

机加工

（S3、S5）
固态 铝 / / 99 / 70

公司回收再利用2 保温炉渣 保温（S2） 固态 铝 / / 99 / 60

3 铝屑 打磨（S4） 固态 铝 / / 99 / 1

4
废抹布、手

套（HW49）
危废 检验、检修 固态

沾染乳化液、水

性涂料等
/ T HW17 900-041-49 0.05

委托常州市安耐得

工业废弃物处置有

限公司处理

5
活性炭过滤

纤维吸附

（HW12）
危废 废气处理 固态

活性炭过滤纤

维
/ T HW12 900-252-12 2.5

6
污泥

（HW17）
危废 污水处理 固态 污泥 / T HW17 346-064-17 1

7 废包装桶 / 储存 固态

沾染乳化液、

脱脂剂、水性涂

料等包装桶

/ / 99 / 2600只
供应商回收再利用

（产权归供应商所

有）

*依据常州市环境保护局文件，（2013）56号文。



38

“三废”治理措施及污染物达标排放状况：

1、废水治理措施及达标排放状况

本项目产生的生产废水通过 25t/d的污水处理站处理后接管进常州市江边污水处

理厂处理。

（1）废水处理工艺流程

根据企业实际生产状况，生产废水相对分质收集、分质处理，其污水处理工艺流

程见图 6-6。

图 6-6 污水处理工艺流程

工艺流程简述：

生产过程中产生的喷淋废水经收集后，通过加入芬顿试剂对其进行强氧化处理后，

与通过车间排水管道打到污水站调节池内的清洗废水、漂洗废水一同处理；再通过泵

提升至沉淀池内，向废水中加入一定量酸调节 pH，再加入一定量的絮凝剂（PAC），

使废水中悬浮物凝结以去除污水中 COD及 SS；凝结的悬浮物进入污泥池；出水经储

存池排入管网。

（2）本项目水污染物排放情况

本项目水污染物排放情况见表 6-7。



39

表 6-7 本项目废水产、排放情况表

废水

名称

废水

量

(t/a)

污染物

名称

污染物

产生浓度

(mg/L)

污染物

产生量(t/a)

污染物

排放浓度

(mg/L)

污染物

排放量(t/a)
排放去向

生产

废水
2638

COD 1000 2.638 500 1.319 接管进常

州市江边

污水处理

厂处理

SS 500 1.319 400 1.055

石油类 45 0.119 20 0.053

表 6-8 全厂项目废水产、排放情况表

废水

名称

废水

量

(t/a)

污染物

名称

污染物

总产生浓

度(mg/L)

污染物

总产生量

(t/a)

污染物

名称

污染物

总排放浓

度(mg/L)

污染物

总排放量

(t/a)

排放去

向

生活

污水
2420

COD 400 0.968

COD
SS
氨氮

总磷

石油类

469
369
7.8
1.6
13.6

3.637
2.861
0.0605
0.0121
0.107

接管进

常州市

江边污

水处理

厂处理

SS 300 0.726

氨氮 25 0.0605

总磷 5 0.0121

生产

废水
5338

COD 1000 5.338

SS 500 2.669

石油类 45 0.240

（3）污水站处理可行性分析

本项目新增污水量约 10.6t/d，原有项目污水产量为 10.8t/d，原污水站设计处理能

力为 10t/d（运行时间为每天 6小时），污水站实际运行时间为每天 16小时，日处理

水量可达到 25t/d，有足够能力处理本项目产生的污水量。

污水站新增强氧化处理工段，将 COD浓度较大的喷淋废水通过芬顿试剂预先进

行强氧化处理后排入污水处理站处理，强氧化处理工段去除 COD效率可达 80%以上。

再与其他低浓度废水混合经沉淀处理后，出水 COD可达到接管标准。

综上所述，污水处理站处理本项目产生的生产废水是可行的。

2、废气治理措施及达标排放状况
（1）有组织废气排放（G1、G2）

①固化废气（G1）

本项目固化工段产生的非甲烷总烃和异丙醇经集气罩收集后，通过“水喷淋+活性



40

炭过滤纤维吸附装置”处理后通过 15m高排气筒（1#~4#）排放。

②天然气废气（G2）

本项目采用清洁能源天然气，熔化炉燃烧天然气产生的烟尘、SO2、NOx通过二级

水喷淋处理后经一根 15m高排气筒（5#）达标排放。

处理可行性及达标分析：

活性炭过滤纤维是一种多孔性的含炭物质，它具有高度发达的孔隙构造，活性炭

过滤纤维的多孔结构为其提供了大量的表面积，能与气体（杂质）充分接触，从而赋

予了活性炭过滤纤维所特有的吸附性能，使其非常容易达到吸收收集杂质的目的。就

象磁力一样，所有的分子之间都具有相互引力。正因为如此，活性炭过滤纤维孔壁上

的大量的分子可以产生强大的引力，从而达到将有害的杂质吸引到孔径中的目的。

根据《环境工程》第 8卷第 3期李周龙“吸附法治理喷漆有机废气”一文，活性炭

过滤纤维对苯类、醋酸乙酯的吸附效率在 95%以上。根据本项目工艺特点，类比同类

项目，活性炭过滤纤维吸附器处理效率按 80%计，经处理后的非甲烷总烃和异丙醇通

过 15m高排气筒（1#~4#）排放，浓度和速率可满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级排放标准。

为确保活性炭过滤纤维的吸附性能，需定期更换性炭过滤纤维。根据计算，本项

目经过活性炭过滤纤维吸附的有机废气总量约为 1.152t/a，按 1t活性炭过滤纤维吸附

0.5t有机废气算，本项目共需活性炭过滤纤维约 2.3t/a，因此，活性炭过滤纤维吸附产

生量约为 2.3t/a。

综上所述，本项目对固化工段产生的废气采用水喷淋+活性炭过滤纤维是可行、可